UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ
VICE-REITORIA DE CAMPUS

1

AVISO PÚBLICO N° 008/VR - XXE /2009

O Vice-Reitor, da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina – FUNOESC - Campus de
Xanxerê – SC, Prof°. Genesio Téo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, emite o
presente Aviso Público, de homologação das inscrições deferidas e indeferidas para a seleção
interna de docentes, da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina – FUNOESC –
Campus de Xanxerê.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Administração Administração Financeira Osmar José Paganini

Administração Administração de Projetos Gilberto Pinzetta

Agronomia
 Ecologia

Evandro Carlos Barros

Silvia Maria Z. Almeida

Agronomia
 Introdução à Agronomia

Tierla G. S. Barros

Luciano P. de Almeida

Agronomia
 Metodologia Científica

Ourora R. Bolzan

Robson Olivino Pain

Agronomia
 Agrometereologia e Climatologia

Janete F. Klein Köhnlein

Alfredo Castamann

Agronomia Cálculo Diferencial e Integral Samir Luiz Tonello

Agronomia Microbiologia Agrícola Lilian Kolling

Agronomia Suinocultura Osmar José Petrolli

Agronomia
 Economia Rural

Idiane Mânica Radaelli

Eduardo Gelinski

Agronomia
 Entomologia Agrícola

Tierla G. S. Barros

Júlio Cézar Inácio

Ester Foelkel

Agronomia Floricultura e Paisagismo Tierla G. S. Barros

Agronomia Planejamento Agrícola Idiane Mânica Radaelli

Arquitetura e Urbanismo Projeto V Méry Cristina Cozer

Arquitetura e Urbanismo Patrimônio Histórico e Restauração Wallace José Chillemi

Arquitetura e Urbanismo Construções Industrializadas Ailson Barbisan

Artes Visuais História da Arte III Elisa Iop

Artes Visuais Modelagem e Cerâmica Viviane Diehl

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ
VICE-REITORIA DE CAMPUS

2

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Artes Visuais

Escultura I

Elisa Iop

Viviane Diehl

Artes Visuais
 Estética e Psicologia da Arte

Heloisa Regina souza

Lilian C. X. Cordeiro

Sandra M. Abello

Rita Peixe

Artes Visuais Libras Zelci Maria Lorenzon

Ciências Biológicas
 Fisiologia Animal

Gerusa Panigalli

Francielle G. Battiston

Ciências Biológicas Microbiologia Cristiane da Rosa Moraes

Ciências Biológicas
 Geologia

Vitor Luiz S. Bocalon

Robson Olivino Pain

Ciências Biológicas Física para Ciências Biológicas Janete F. Klein Köhnlein

Ciências Biológicas Biofísica Janete F. Klein Köhnlein

Ciências Biológicas Anatomia Humana Jucielly Téo

Ciências Biológicas Zoologia II Eliara Müller

Ciências Biológicas Anatomia e histologia vegetal Elisangela Bini Dorigon

Ciências Biológicas Ecologia de populações Nádia Cristina Bonai

Ciências Contábeis
 Estatística Aplicada

Samir Luiz Tonello

Marcus Vinícius M. Carneiro

Ciências Contábeis Sistemas de Informações Contábeis Lucimar A. Frigeri

Ciências Contábeis Noções de Mercado de Capitais Marcus Vinícius M. Carneiro

Ciência da Computação Algoritmos Uberdam Jr. Cavaletti

Ciência da Computação Banco de Dados Uberdam Jr. Cavaletti

Design Projeto IV Walter Strobel Neto

Design Laboratório de Modelos Gráficos Walter Strobel Neto

Direito Filosofia Geral Cesar Marció

Direito Antropologia Jurídica João Marcelo Lang

Direito Teoria Geral do Direito Civil I Fernanda Oliveira

Direito Teoria Geral do Direito Civil II Cesar Marció

Direito Direito das Obrigações Clóvis Menegazzo Rodrigues

Direito Disciplina Complementar III - Medicina Legal Osvaldir José Kassburg

Direito Direito Processual Civil II André Flach

Direito
 Direito Processual Civil III

André Flach

Manuel J. G. Seganfredo

Direito Argumentação Jurídica João Marcelo Lang

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ
VICE-REITORIA DE CAMPUS

3

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Direito
 Direito Processual Civil IV (Cautelares)

André Flach

Manuel J. G. Seganfredo

Direito Metodologia da Pesquisa Cesar Marció

Direito Direito das Sucessões Clóvis Menegazzo Rodrigues

Direito
 Títulos de Crédito

João Marcelo Lang

André Flach

Manuel J. G. Seganfredo

Direito Direito Ambiental Janaína Reckziegel

Direito Direito Administrativo Aplicado João Marcelo Lang

Direito Direito do Consumidor Osvaldir José Kassburg

Direito Direito Empresarial II Cesar Marció

Direito Direito Penitenciário Ana Cristina Boni

Educação Física Medidas e Avaliação em Atividade Física Luciéle G. Minuzzi

Educação Física
 Educação Física e Corporeidade

Sérgio R. M. dos Santos

Patricia C. M. Siqueira

Educação Física Teoria e Metodologia do Ensino da Dança Deonilde Balduíno

Educação Física
 Crescimento e Desenvolvimento Humano

Paulo Pagliari

Daniela Zanini

Sérgio R. M. dos Santos

Patricia C. M. Siqueira

Educação Física Estágio Curricular Supervisionado II Michel A. Saad

Educação Física Dança e Educação Deonilde Balduíno

Educação Física

Recreação e Lazer I

Michel A. Saad

Deonilde Balduíno

Engenharia Florestal Metodologia Científica

Ourora R. Bolzan

Claudio Luiz Orço

Heloisa Regina souza

Robson Olivino Pain

Elizandra Iop

Engenharia Florestal

Sociologia

Délcio Marquetti

Ourora R. Bolzan

Heloisa Regina souza

Elizandra Iop

Engenharia Florestal

Ecologia Geral

Nádia Cristina Bonai

Silvia Maria Z. Almeida

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ
VICE-REITORIA DE CAMPUS

4

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Engenharia Florestal
 Estatística

Solange Maria Guarda

Cristiano Nunes Nesi

Samir Luiz Tonello

Marcus Vinícius M. Carneiro

Engenharia Florestal
 Botânica III

Elisangela Bini Dorigon

Silvia Maria Z. Almeida

Engenharia Florestal Melhoramento Florestal Laudete M. Sartoretto

Engenharia Florestal Topografia e Cartografia Júlio Cézar Inácio

Engenharia Florestal Silvicultura I Marta S. V. Sccoti

Engenharia Florestal Agrossilvicultura Marta S. V. Sccoti

Engenharia Florestal

Metodologia Da Pesquisa

Ourora R. Bolzan

Claudio Luiz Orço

Heloisa Regina souza

Elizandra Iop

Engenharia Florestal
 Gestão Ambiental

Idiane Mânica Radaelli

Manuela G. dos Passos

Geografia Hidrografia Básica
Liane Welter

Robson Olivino Pain

Geografia Reconfiguração da Paisagem Natural
Liane Welter

Júlio Cézar Inácio

Geografia Estágio Curricular Supervisionado em Geografia III Édina Ruaro

Geografia Espaço Urbano
Ivana Karine Aver

Édina Ruaro

História História do Brasil I Délcio Marquetti

História História da América I Manoel Mattos

História Construção do Espaço Sócio-Cultural da América Heloisa Regina souza

História História da Humanidade VI Thaís J. Wenczenovicz

História História Regional Thaís J. Wenczenovicz

História Prática de Pesquisa em História III André Luiz Onghero

História Prática e Investigação Educativa em História II Délcio Marquetti

Letras Literatura Brasileira III Andrea do Roccio Souto

Medicina Veterinária Microbiologia I Lilian Kolling

Medicina Veterinária

Metodologia da Pesquisa

Délcio Marquetti

Ourora R. Bolzan

Claudio Luiz Orço

Elizandra Iop

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ
VICE-REITORIA DE CAMPUS

5

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Medicina Veterinária Microbiologia II Lilian Kolling

Medicina Veterinária Nutrição Animal I Osmar José Petrolli

Medicina Veterinária Patologia Clínica Ricardo Xavier da Rocha

Medicina Veterinária Disciplina Optativa – Tópicos Avançados em
Eqüinocultura Ricardo Xavier da Rocha

Medicina Veterinária Clínica médica de grandes animais Ricardo Xavier da Rocha

Medicina Veterinária Tópicos Avançados em Piscicultura
Osmar José Petrolli

Gerusa Panigalli

Pedagogia Estudo Teórico-práticos do Ensino de Ciências II Maria Christina T. Ferronato

Pedagogia Estudo Teórico-práticos do Ensino da Educação
Física Sandra R. Oliveira

Pedagogia Estudo Teórico-práticos do Ensino da História Délcio Marquetti

Pedagogia Estágio Curricular Supervisionado em Anos Iniciais
do Ensino Fundamental Daniela P. Pensin

Psicologia Anatomia Jucielly Téo

Psicologia Estágio Básico I Cleocimar Paludo

Psicologia Ética e Sociedade

Ana Paula Pereira

Ourora R. Bolzan

Claudio Luiz Orço

Psicologia Produção de Texto Ulisses Longhi

Psicologia Filosofia
Diego Beal

Elizandra Iop

Psicologia História da Psicologia
Ana Paula Pereira

Cleocimar Paludo

Psicologia Metodologia Cientifica
Ourora R. Bolzan

Heloisa Regina souza

Psicologia Neurofisiologia Luciéle G. Minuzzi

Psicologia Teoria da Personalidade Ana Paula Pereira

Psicologia Teorias e Sistemas Psicológicos - Sistêmica Maria Christina T. Ferronato

Psicologia Estágio Básico II Maria Christina T. Ferronato

Tecnologia em Gestão
Ambiental Metodologia Científica Ourora R. Bolzan

Tecnologia em Gestão
Ambiental Química Ambiental Raquel Dalla Costa da Rocha

Tecnologia em Gestão
Ambiental Microbiologia Ambiental Cristiane da Rosa Moraes

Tecnologia em Gestão
Ambiental Metodologia da Pesquisa Claudio Luiz Orço

Tecnologia em Gestão
Ambiental Sistemas de Gestão Ambiental Kátia Maria Z. Parizotto

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ
VICE-REITORIA DE CAMPUS

6

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Zootecnia Introdução a Zootecnia
Carlos Eduardo Nogueira Martins

Osmar José Petrolli

Zootecnia Microbiologia e Imunologia Lilian Kolling

Zootecnia Fisiologia Vegetal
Evandro Carlos Barros

Silvia Maria Z. Almeida

Zootecnia Bioquímica na Produção Animal Ricardo Xavier da Rocha

Zootecnia Fisiologia Animal II José F. M. Bragança

Zootecnia Higiene e Profilaxia Cristiane da Rosa Moraes

Zootecnia Melhoramento Animal Luiz Henrique E. Farinatti

Zootecnia Bubalinocultura Luiz Henrique E. Farinatti

Zootecnia Bovinocultura de Leite Luiz Henrique E. Farinatti

Zootecnia Elaboração de Projetos Agropecuários Idiane Mânica Radaelli

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1. Por não atender ao item 1.4 do Aviso Público n° 007/VR – XXE/2009:

Curso Componente Curricular Nome

Agronomia Cálculo Diferencial e Integral Marcus Vinícius M. Carneiro

História História da América I Délcio Marquetti

Medicina Veterinária Extensão Rural Robson Olivino Pain

Pedagogia
Avaliação dos processos de Ensino e

Aprendizagem Ourora R. Bolzan

Pedagogia
Estudo Teórico-práticos do Ensino da Educação

Física Patricia C. M. Siqueira

Pedagogia Prática e Investigação Educativa em Pedagogia II Ourora R. Bolzan

Psicologia História da Psicologia Heloisa Regina souza

Tecnologia em Gestão
Ambiental Metodologia Científica Claudio Luiz Orço

Tecnologia em Gestão
Ambiental Metodologia Científica Heloisa Regina souza

Tecnologia em Gestão
Ambiental Metodologia da Pesquisa Ourora R. Bolzan

Tecnologia em Gestão
Ambiental Sistemas de Gestão Ambiental Robson Olivino Pain

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ
VICE-REITORIA DE CAMPUS

7

2.2. Por não atender ao requisito “formação mínima requerida”:

Curso Componente Curricular Nome

Arquitetura e Urbanismo Patrimônio Histórico e Restauração Thaís J. Wenczenovicz

Artes Visuais Psicologia da Educação  Lilian C. X. Cordeiro

Engenharia Florestal Sociologia Robson Olivino Pain

Engenharia Florestal Metodologia Da Pesquisa Robson Olivino Pain

Medicina Veterinária Metodologia da Pesquisa Robson Olivino Pain

Psicologia Neurofisiologia Gerusa Panigalli

Tecnologia em Gestão Ambiental
Fundamentos de Administração em Gestão

Ambiental Charlson  J. de A. Maranhão

2.3. A Vice Reitoria de Campus da Unoesc Xanxerê poderá emitir, a qualquer tempo, adendos a
este Aviso Público.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

                   Xanxerê – SC, 29 de Outubro de 2009.

Prof. Genesio Téo
               Vice Reitor de Campus